
PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 3

       Colhedora de Forragens

       PECUS-9004 II

Catálogo de Peças/2006

NOGUEIRA S/A Máquinas Agrícolas
Rua 15 de Novembro, 781 - CP 7 - CEP 13974-903 - Itapira - SP

Tel. (19) 3863 9700 - FAX (19) 3863 9750
E-mail: nogueira@nogueira.com.br  - SITE:  www.nogueira.com.br.

revisão 2

E
ng

en
ha

ria
 - 

Ju
nh

o/
20

06



COMO PEDIR PEÇAS PARA A FÁBRICA

É necessário fornecer os seguintes dados:
• Número de série da máquina, conforme plaqueta de identificação fixada na estrutura da mesma.
• Código e Denominação das peças, conforme lista de peças deste catálogo.
• Quantidade de peças.

NOTA - Qualquer  dúvida  poderá  ser  solucionada  diretamente  com  o  Departamento  de  Assistência  Técnica
da Nogueira, fone (19)3863-3000.

NOGUEIRA S/A  reserva-se o direito de efetuar modificações no equipamento sempre que necessário, sem que,
incorram em obrigações de qualquer espécie.

ÍNDICE

Introdução ................................................................................................................................................................ 1
Índice ........................................................................................................................................................................1
Como pedir peças de reposição ............................................................................................................................. 1
Terceiro Ponto - PECUS-9004 II ................................................................................................................................2
Rotor - PECUS-9004 II ..............................................................................................................................................3
Caixa dos Rolos -  PECUS-9004 II ............................................................................................................................4
Transmissão dos Rolos - PECUS-9004 II .................................................................................................................. 5
Rolos Alimentadores - PECUS-9004 II ......................................................................................................................6
Caixa de Troca de Corte -  PECUS-9004 II ...............................................................................................................7
Divisor - - PECUS-9004 II .......................................................................................................................................... 8
Transmissão - PECUS-9004 II .................................................................................................................................... 9
Bica de Saída - PECUS-9004 II ....................................................................................................................... 10 e 11
Dispositivo Hidráulico de Giro - PECUS-9004 II ..................................................................................................... 12
Afiador- PECUS-9004 II ........................................................................................................................................... 13
Roda de Apoio - PECUS-9004 II ............................................................................................................................ 14
Adesivos ................................................................................................................................................................. 15

ÍNDICE

Neste catálogo estão identificadas todas as peças e os conjuntos

que compõem a COLHEDORA DE FORRAGENS NOGUEIRA, modelo

 PECUS-9004 II.

É um guia completo de montagem e um instrumento útil
para uma eficiente assistência técnica.

1PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



2PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

45

6

9

4

21

10

4

12

3

2

19

7

13

14

18

15

16
17

1

19

23
11

22

7

10

24

8

26

23

28

27

PECUS-9004 II
a partir do NO  060654-11828

NTO

ITEM                CÓDIGO                   DENOMINAÇÃO QTDE

1 6481259  Tampa da Carcaça cj 01
   2 2914920  Paraf. Sextav. M 10 x 30 - DIN 933 - 8.8 - zn 07

3 6481435  Terceiro ponto cj 01
4 2905201  Pino trava universal 03

        5 2905207  Pino liso categoria 2 NTI-1019 03
        6 6480175 Caixa de ferramenta cj 01
        7 2901704 Contra-pino trava 5/32” 03
        8 6481255 Desviador Lateral cj 01
        9 6480098 Parafuso do rotor 02
      10 6486168 Eixo do Engate do Hidráulico 02
      11 2915405 Porca Sextav. M 8 – DIN 934 – G8 02
      11 2910704 Arruela de Pressão B 8 02
      12 2914985 Paraf. Sextav. M 16 x 50  - DIN 931 - 8.8 - zn 04
      13 2915411 Porca Sextav. M 16 - DIN 934 - G8 03
      13 2910707 Arruela de Pressão B16 - DIN 127 - zn 04
      14 6481567 Carcaça cj 01
      15 6481704 Contra-faca 01
      16 6480678 Raspador 01
      17 2914809 Paraf. Frances M 10 X 35 - DIN 603 - 8.8 - zn 03
      18 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 - G8 07
      19 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - ZN 13

20 2914919 Paraf. Sextav. M 10 x 25 - DIN 933 - 8.8 - zn 02
21 6480840 Complemento do pé cj 01
22 6481426 Suporte cj 01
23 2914910 Paraf. Sextav. M 8 x 25 – DIN 933 – 8.8 zn 02
24 2915408 Porca Sextav. M 10 - autofrenante 02
26 6486238 Corrente de Sustentação cj 01

  27 6480200 Pino da Tampa cj 01
  28 2901701 Contrapino 1/8” x 1” 01



3PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

23

14

18
19

20

2925

21

24

2

30

1

18
3

7

4

8

9

65

18
32

22
21

20

19

17

15
16

28

10

10

12

13

27

33

34

ITEM                    CÓDIGO                                        DENOMINAÇÃO QTDE

1 6480220 Manivela cj 01
2 6480889 Polia do rotor ( Ø 160 mm) 01
3 2914921 Paraf. Sextav. M 10 x 35 - DIN 933 - 8.8 - zn 01
4 2902513 Graxeira longa 1/8” NPT - 1669 B 02
5 2915424 Porca Sextav. Torque MB 16 Classe10 DIN 980-87 20
6 2900610 Arruela Lisa 5/8” 20
7 2915410 Porca Sextav. M 12 autofrenante - DIN 985 - G8 -zn 10
8 6481065 Lançador cj 05

  9 2914979 Paraf. Sextav. M 12 x 45 - DIN 931 - 8.8 - zn 10
10 6489002 Bucha PECUS-9000/9004 (jogo) 01
12 6489001 Faca PECUS-9000/9004 (jogo) 01
13 2915002 Paraf. Sextav. M 16 x 70 - DIN 28765 - 10.9 - zn 20
14 6481508 Disco do rotor 01
15 6480098 Parafuso do rotor 01
16 2915411 Porca Sextav. M 16 - DIN 934 - G8 01
17 6481495 Eixo do rotor cj 01
18 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - ZN 09
19 2914990 Paraf. Sextav. M 10 x 55 - DIN 931 - 8.8 - zn 08
20 2900424 Anel de retenção 90 x 3,0 - DIN 472 02
21 2906325 Rolamento  6308 Z 02
22 6486273 Cxa. de rolamento LC 01
23 6489037 Rotor PECUS-9004 Completo 01
24 6480618 Chaveta 01
25 6486272 Cxa. de rolamento LP 01
27 6481207 Sacador da Polia 01
28 6481513 Cubo do Rotor 01
29 2906131 Retentor 50 x 65 x 8 - 01422 BR 01
30 6025020 Arruela da Ponta do Eixo 01
32 2902517 Graxeira 1/8" NPT 65º longa 240-a 01
33 6481723 Arruela 35,5 X 53 X 4,75 01
34 2900441 Anel de Retenção 35 x 2,5 NBR 10096-88 01

DPM-500PECUS-9004 II
a partir do NO 060654-11828



4PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

3

4

7

5

1

19
20

8

9

10

11

12
13

19

20 15

14

1617

6
18

8

23

8

22

6

21

224

25

25

26

1

27
6

28

21

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO QTDE

1 2900393 Manopla 04
2 2902516 Graxeira longa 1/8 x 4  5/16 NPT 01
3 6481027 Cobertura da coroa 01
4 6481586 Tampa caixa cj 01
5 2914920 Paraf. Sextav. M 10 x 30 - DIN 933 - 8.8 - zn 02
6 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 - G8 02
6 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - ZN 14
7 6481494 Caixa dos rolos cj 01
8 2905213 Pino elástico leve 10 x 40 03
8 2905218 Pino elástico leve 6 x 40 03
9 6480677 Eixo intermediário 02

10 6480576 Engrenagem Z-20 02
11 2906434 Rolamento 6205 2RS 02
12 2900403 Anel de retenção 25 x 1,2 - DIN 471 02
13 2900413 Anel de retenção 52 x 2 - DIN 472 02
14 2914807 Paraf. Frances M10 x 30 - DIN 603 - 8.8 zn 02
15 6481590 Fundo da caixa cj (inclui 2 peças do item 25) 01
16 6480712 Desviador central 01
17 2915408 Porca sextav. M 10 autofrenante - DIN 985 - G8 - zn 02
18 2914919 Paraf. Sextav. M 10 x 25 - DIN 933 - 8.8 - zn 12
19 2910704 Arruela de Pressão B 8 - DIN 127 - ZN 10
19 2900618 Arruela Lisa 8,4 x  21 x 2 - PB 173 - zn 08
20 2914909 Paraf. Sextav. M 8 x 20 - DIN 933 - 5.6 -  zn 08
21 2912504 Graxeira reta M8 x 1 DIN 71412 03
22 6480733 Pino de articulação da caixa cj 01
23 6481700 Caixa dos Rolos PECUS-9004 (completa) 01
24 6481045 Jogo de Borrachas 01
25 6481047 Bucha de Nylon 02
26 2902513 Graxeira longa 1/8 x 1  3/4 NPT 01
27 2914921 Paraf. Sextav. M10 x 35 8.8 04
28 6481597 Tampa Inspeção 01

PECUS-9004 II
a partir do NO  060554-10645



5

21

22

12

23

22

12 23

28

1

4
29

3

24

25
26

25

27

21

19

17

20

12

15

14

30

2

18

6

7

8

10

9

5

16
13

25

11

ITEM              CÓDIGO                 DENOMINAÇÃO QTDE

1 6480863 Eixo 01
2 6480576 Engrenagem Z-20 01
3 2906434 Rolamento  6205 2RS 01
4 2900403 Anel de retenção 25 x 1,2 DIN 471 01
5 2914928 Paraf. Sextav. M 10 x 90 - DIN 931 - 8.8 - zn 01
6 2915408 Porca Sextav. M 10 autofrenante - DIN 985 - G8 - zn 01
7 6480886 Guia 01
8 2904538 Mola PECUS-9004 01
9 2915410 Porca Sextav. M 12 autofrenante -  DIN 985 - G8 -zn 01

10 6480645 Guia cj 01
11 6481019 Engrenagem Z-46 01
12 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - zn 09
13 2914919 Paraf. Sextav. M 10 x 25 - DIN 933 - 8.8 - zn 01
14 2905223 Pino elástico 10 x 55 NBR 8320 01
14 2905249 Pino elástico 6 x 55 NBR 8320 01
15 2914995 Paraf. Sextav. M 12 x 55 - DIN 931 - 8.8 - zn 01
16 2900614 Arruela Lisa 10,4 x 21 x 2 01
17 2910704 Arruela de Pressão B 8 - DIN 127 - zn 04
18 6025020 Arruela da Ponta do Eixo 01
19 2914970 Paraf. Sextav. M 8 x 35 - DIN 931 - 8.8 - zn 04
20 6480579 Engrenagem Z-31 01
21 2915422 Contra-porca M 24 x 2  - DIN 936 - G.8 - zn 02
22 2914921 Paraf. Sextav. M 10 x 35 - DIN 933 - 8.8 - zn 08
23 6480577 Engrenagem Z-55 02
24 6480713 Espaçador 01
25 2906329 Rolamento  6206 2RS 02
26 6480849 Braço 01
27 2900405 Anel de retenção 30 x 1,5 -  DIN 471 01
28 6480862 Caixa das Engrenagens cj 01
29 2900413 Anel de retenção 52 x 2 - DIN 472 01
30 6481287 Vedação do rolo dentado 01

PECUS-9004 II
a partir de Fevereiro 2004 - NO  020454-8716

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



15

13

14

11

12

11
18
10

16

15

7
6

21

14
20

12
11

7
22

17

25

23

24

7

6

9

30 14
19

15

16

29
1

26
5

28

15

13

14

11

7
6

10

12

3

4

2

1

7

8

6

31 32 33 34

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO QTDE
1 2900403 Anel de retenção 25 x 1,20 - DIN 471                                                                             02
2 2906434 Rolamento  6205 2RS 01
3 6481589 Eixo do rolo liso 01
4 6480990 Rolo liso cj 01
5 6480665 Arruela de vedação 01
6 2900405 Anel de retenção 30 x 1,5 DIN 471 04
7 2906329 Rolamento  6206 2RS 05
8 6481054 Eixo dianteiro menor 01
9 6480705 Rolo dianteiro esquerdo cj 01
10 6481000 Arrastador cj 06
11 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - ZN 31
12 2914919 Paraf. Sextav. M 10 x 25 - DIN 933 - 8.8 - zn 19
13 6482207 Disco de corte 02
14 6480885 Limpador 04
15 2914807 Paraf. Frances M 10 x 30 - DIN 603 - 8.8 - zn 04
16 2914806 Paraf. Frances M 10 x 25 - DIN 603 - 8.8 - zn 08
17 6480700 Rolo diant. Direito cj 01
18 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 - G8 - zn 12
19 2914709 Paraf. Fenda Cab. Chata M6 x 16 - DIN 963 - zn 04
20 6480636 Tampa 01
21 6025020 Arruela da ponta do eixo 01
22 6480664 Arruela de vedação 01
23 6481015 Rolo dentado 01
24 6480852 Eixo rolo dentado 01
25 6481049 Eixo dianteiro maior 01
26 2906115 Retentor 25 x 52 x 10 – 00463 BR 01
27 2912504 Graxeira reta M8 x 1 01
28 2906435 Rolamento 6205 Z 01

     29 6481028 Anel espaçador 01
30 2900613 Arruela lisa 1/4” ZN 04
31 6480929        Rolo Dentado Completo                                                                                           01
32 6481595 Rolo Liso Completo 01
33 6481060 Rolo Dianteiro Direito Completo 01
34 6481061 Rolo Dianteiro Esquerdo Completo 01

PECUS-9004 II
a partir do NO  080554-10726

6PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



7

26

28

24

5

25
15

27

29

2

3
4
5

30

7

32
9

10

14

9
11

12

8

113

1918

16
15

23

22

21
18

20

TAMANHOS DE CORTE

5 e 10 mm 7 e 14 mm

617 31

33

27

PECUS-9004 II
a partir do NO  060554-10645

ITEM       CÓDIGO               DENOMINAÇÃO QTDE

1 2914918 Paraf. Sextav. M 10 x 20 - DIN 933 - 8.8 - zn 02
2 2914994 Paraf. Sextav. M 8 x 35 - DIN 931- 5.8 - zn 01
3 2915406 Porca Sextav. M 8 autofrenante - DIN 985 - G8 - zn 01
4 6480766 Cubo fusível cj (inclui o item 5) 01
5 6480767 Bucha 02
6 6480610 Coroa Z-45 (cortes 5 e 10 mm) 01
7 6480709 Espaçador 03
8 2900403 Anel de retenção - 25 X 1,2- DIN 471 01
9 2906329 Rolamento 6206 2RS 02

10 6481151 Eixo da coroa 01
11 6480708 Espaçador 01
12 6481150 Engrenagem Z-16 01
13 6290124 Chaveta 8 x 7 x 30 01
14 2914921 Paraf. Sextav. M 10 x 35 - DIN 933 - 8.8 - zn 04
15 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - zn 06
16 6480734 Arruela Lisa 02
17 6480612 Pinhão Z-15 (cortes 5 e 10 mm) 01
18 2906435 Rolamento 6205 Z 02
19 6481498 Eixo do pinhão 01
20 2900403 Anel de retenção 25 x 1,2 - DIN 471 01
21 2900413 Anel de retenção 52 x 2 01
22 2905209 Pino elástico leve 10 x 50 01
23 2902161 Junta Agrícola Simples JA-812 01
24 6480635 Cubo dispositivo 01
25 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 - G8 - zn 04
26 6025020 Arruela da ponta do eixo DPM/TN/EN 01
26 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - zn 01

      26 6481067 Arruela 21 x 10,5 x 1,2 01
27 2912504 Graxeira reta m8 x 1 - DIN 71412 02
28 6280140 Chaveta 01
29 2914919 Paraf. Sextav. M 10 x 25 - DIN 933 - 8.8 - zn 01
30 6480611 Coroa Z-40 (cortes 7 e 14 mm) 01
31 6480614 Pinhão Z-16 (cortes 7 e 14 mm) 01
32 2900405 Anel de retenção - 30 X 1,5- DIN 471 01
33 2905215 Pino elástico leve 6 x 50 01

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



2415

14

13
12

11

10

1

4 5

7
6

98

2
3

731

9

30

14

16

1318

20

19

17

13

16

9
22

13

35
25

26 27

23

7
28

29

21

31

29

32

33

34

8

PECUS-9004 II
a partir de Fevereiro 2004 - NO  020454-8716

ITEM        CÓDIGO         DENOMINAÇÃO QTDE
1 6481245 Tombador cj 01
2 6482074 Pino trava 01
3 2915409 Porca Sextav. M 12 – DIN 934 – G8 01
4 6481254 Fix da guia 01
5 2914920 Paraf. Sextav. M 10 x 30 - DIN 933 – 8.8 - zn 04
6 6482095 Base do guia 01
7 2910705 Arruela de Pressão B10 - DIN 127 - zn 16
8 2900614 Arruela Lisa Métrica 10.5 x 21 x 2 PB173 Zincado 16
9 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 - G8 - zn 04
10 6481315 Divisor completo 01
11 6481239 Ref  sup desviador 01
12 6481230 Suporte desviador  LD 01
13 2906338 Rolamento 6202 ZZ 02
14 6481237 Desviador 02
15 6481240 Reforço do divisor LD 01
16 6481236 Eixo do desviador 02
17 6481226 Divisor LD cj 01
18 6481228 Divisor LE cj  01
19 6481053 Complemento LD 01
20 6480946 Complemento LE 01
21 6481306 Ref. superior desviador LE 01
22 6481233 Suporte desviador LE 01
23 6481304 Reforço do divisor LE 01
24 2914804 Paraf. Frances M 8 x 20 - DIN 603 - 8.8 - zn 08
25 2900618 Arruela lisa 8,4 x 21 – PB 173 – ZN 08
26 2910704 Arruela de Pressão B 8 - DIN 127 zn 08
27 2915502 Porca Sextav. M 8 - DIN 934 G 5 zn 08
28 2914993 Paraf. Sextav. M 10 x 40 - DIN 933 - 8.8 - zn 06
29 2900421 Anel de retenção 02
30 2914918 Paraf. Sextav. M 10 x 20 - DIN 934 G5 06
31 2914908 Paraf. Sextav. M 8 x 16 - DIN 934 G5 02
35 2914924 Paraf. Sextav. M 10 x 50 - DIN 933 - 8.8 - zn 02

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



9

4
5

30

79

8

12
13

14
6

16

11

2 3

24

26

28

22
23

25

9
31

17 18

17
18

10

1

19

18

17

22
23

20
21

27

29

TRANSMISSÃO

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO QTDE

1 6486163 Blindagem cj 01
2 2911805 Correia 1500-5V - 5 canais conjugados 01
3 6480943 Polia Ø 385 mm 01
4 6481117 Espaçador 01
5 2900424 Anel de retenção 90 x 3,0 - DIN 472 01
6 2906384 Rolamento 6307 Z 01
7 2915416 Porca Sextav. M20 - DIN 934 - G8 02
8 2914811 Paraf. Frances M12 x 45 - DIN 603 - 8.8 - ZN 04
9 2910706 Arruela de Pressão B 12 - DIN  127 - zn 05
9 2915409 Porca Sextav. M 12 - DIN 934 G8 - zn 04

10 6481432 Tampa cj 01
11 2912504 Graxeira reta M8 X 1 - DIN 71412 01
12 6480687 Esticador cj 01
13 2914932 Paraf. Sextav. M 12 x 30 - DIN 933 - 8.8 - zn 01
14 2900411 Anel de retenção 80 x 2,50 - DIN 472 01
15 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 G8 - zn 04
16 6481090 Mancal 01
17 2915601 Porca Borboleta M6 - DIN 315 06
18 2910703 Arruela de Pressão B 6 - DIN 127 - zn 06
19 6480814 Tampa 01
20 2914908 Paraf. Sextav. M 8 x 16 - DIN 933 - 5.6 - zn 09
21 2910704 Arruela de Pressão B 8 - DIN 127 - zn 09
21 2900618 Arruela Lisa 8,4 x 21 x 2 - PB 173 - zn 02
22 2914918 Paraf. Sextav. M 10 x 20  - DIN 933 - 8.8 - zn 02
23 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - ZN 06
23 2900614 Arruela Lisa 10,4 x 21 x 2 - PB 173 zn 06
24 6480741 Chaveta 80 x 10 x 8 01
25 6481115 Eixo 01
26 2902103 Cardan 01
27 6486315 Tampa 01
28 6025020 Arruela da Ponta do Eixo 01
29 6480288 Tampa de Vedação 01
30 2906325 Rolamento 6308 Z 01
31 2900406 Anel de retenção 35 x 1,50 - DIN 471 01

PECUS-9004 II
a partir do NO  050554-10555

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



10PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

21

23

8

16

13
6 7

3

1

2

14

4

5

15

22

21

3

9

16

24

25

12

10

11

17

18

19

20

26

27

ITEM     CÓDIGO                     DENOMINAÇÃO QTDE

* 6480710 Bica de Saída (COMPLETA) 01
1 6480730 Quebra jato 01
2 2904509 Mola 01
3 2914919 Paraf. Sextav. M 10 x 25 - DIN 933 - 8.8 -zn 02
4 2915404 Porca Sextav. M 6 - DIN 985 - G8 - zn Auto-frenante 02
5 2901701 Contra pino 1/8” x 1” 02
6 6603003 Pino da dobradiça 01
7 6480810 Articulação da bica cj 01
8 2914920 Paraf. Sextav. M 10 x 30 - DIN 933 - 8.8 -zn 04
9 2912504 Graxeira reta M8 x 1 DIN 71412 02

10 2904307 Manopla 810 01
11 2914933 Paraf. Sextav. M12 x 35  – DIN 931 – 8.8 zn 02
12 6481296 Alavanca da Trava conjunto 01
13 6481292 Trava conjunto 01
14 2915410 Porca Sextav. M12 autofrenante– DIN 985 – G8 03
15 6480753 Curva da bica cj 01
16 6480807 Prendedor 03
17 6480807 Prendedor 03
18 2915408 Porca Sextav. M 10  autof.- DIN985 -G8-zn 09
19 6480808 Tubo de elevação cj 01
20 2914920 Paraf. Sextav. M 10 x 30 - DIN 933 - 8.8 -zn 04
21 2910705 Arruela de Pressão B 10 - DIN 127 - ZN 04
21 2915407 Porca Sextav. M 10 - DIN 934 - G8 04
22 6480200 Pino da tampa cj 01
23 2901701 Contra pino 1/8” x 1” 01
24 6480813 Cinta cj 01
25 6480847 Curva da Bica Completa 01
26 6481475 Extensão para Bica de Saída 01
27 2900616 Arruela Lisa 1/2 01

PECUS-9004II
a partir de Dezembro 2004



11

ITEM      CÓDIGO                    DENOMINAÇÃO QTDE
1 6481011 Arco da Alavanca cj. 01
2 6290659 Cabo 01
3 2915404 Porca Sextav. M 6 - DIN 985 - G8 - zn Auto-frenante 02
4 6617018 Prendedor da mola 02
5 2900102 Grampo 02
6 2901308 Cabo comando quebra-jato 01
7 6480820 Tubo telescópio 01
8 2915408 Porca Sextav. M 10  autof.- DIN985 -G8-zn 09
9 2904307 Manopla  M810 - 22 mm 01

10 6290633 Alavanca 01
11 2905431 Porca Sextav. 5/8” NF - rebaixada - zn 04
12 2904530 Mola CFN/FN 01
13 2914983 Paraf. Sextav. M 10 x 50 - DIN 933 - 5.6 -zn 01
14 6480731 Parafuso 01
15 2914903 Paraf. Sextav. M 6 x 16 - DIN 933 - 5.6 - zn 01
16 2914925 Paraf. Sextav. M 10 x 60 – DIN 931 – 8.8 zn 01
17 2914926 Paraf. Sextav. M 10 x 65 – DIN 931 – 8.8 zn 01
18 2900614 Arruela lisa 10,5 02
19 6290578 Pino 01
20 6290344 Tubo da alavanca 01
21 2914933 Paraf. Sextav. M 12 x 35 – DIN 931 – 8.8 zn 02
22 2900616 Arruela Lisa 1/2” 02

PECUS-9004 II
a partir de Fevereiro 2004 - NO  020454-8716

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

11

6

1

17
18

12
13
8
18

16

19

7

9

8

20

12
13

10
14

5 3
4

3

4
5

2

15
11

12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
12345
1234521
22



12

16

15

2

13

16

17 14

29

29

5 5

23

19

14

14
19

29 29

17

22 21

21

14

23
17

24
20

25

26

27
CARRETA

CAMINHÃO

29
2

1

4

4

5

6
2

8

10

9

18

12

7

3

11
4

28

30

ITEM      CÓDIGO                    DENOMINAÇÃO QTD
1 2912504 Graxeira Reta M8 X 1-  DIN 71412 *02
2 2914920 Paraf Sext M10x 30 - DIN 933-8.8-zn *12
3 6481113 Articulação Da Bica Cj 01
4 6480807 Prendedor 03
5 2915408 Porca Sext M10  - DIN 985-g 8-zn-autf 10
6 6481158 Tubo Elev P/ Disp. Hidr. Pecus-9004 01
7 6481145 Mangueira Compl. Dispositivo Hidráulico (não acompanha o item 12) 02
8 2910705 Arruela de pressão B10 04
8 2915407 Porca Sext M10  - DIN934-g 8-zn 04
9 6480200 Pino da Tampa 01

10 2901701 Contrapino   1/8  X 1 01
11 6481162 Disp.hidr.p/Giro Da Bica (Compl)Pecus 01
12 2903004 Valvula Tipo Globo Femea/Femea 3/8npt 02
13 2914913 Paraf Sext M 8 x 40 - DIN 933-8.8-zn 02
14 2900616 Arruela lisa 12 x 26 x 1,9 *04
15 2914993 Paraf Sext M10x 40 - DIN 933-8.8-zn 02
16 2914962 Paraf Sext M 12 x 70 - DIN 933-8.8-zn 02
17 2900618 Arruela lisa 8,4 x 17 x 2 *04
18 2907932 Cilindro Hidraulico 25 X 12.7 X 100 01
19 2915410 Porca Sext M12  -  DIN 985-g 8-zn-autf 02
20 6481374 Alavanca de giro cj 01
21 6481371 Bucha 02
22 6481274 Bucha 02
23 2915406 Porca Sextav. M 8 din985-g 8-zn-autf *02
24 6481280 Pino trava 01
25 6481278 Braço do pistão 01
26 6481281 Alavanca cj 01
27 2901704 Contrapino trava 5/32’ 01
28 6481282 Braço Apoio cj 01
29 2900614 Arruela lisa 10,5 x 21 x 2 *04
30 6481474 Extensão da Bica (hidráulica) 01

PECUS-9004 II
a partir de Dezembro 2004 (*correção)

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



13

5

4
2

3 6
7

1

2

8
14

13
10

11 12

16

9

18

19

19

20

21

22

ITEM          CÓDIGO        DENOMINAÇÃO QTDE
1 6486135 Eixo do Afiador 01
2 2906302 Rolamentnto 6205 Z 02
3 6486289 Mancal do Afiador 01
4 2900403 Anel de Retenção 25 x 1,2 DIN471  01
5 6486138 Pedra Conjunto 01
6 2910705 Arruela de Pressão B10 DIN127 Zincada 01
7 2914919 Parafuso Sextavado M10 x 25 DIN933 8.8 Zincado 01
8 6486134 Base da Pedra 01
9 6486133 Fuso de Regulagem 01
10 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado 01
11 2910704 Arruela de Pressão B8 01
12 2914910 Parafuso Sextavado M8 x 25 DIN933 8.8 Zincado 02
13 6486141 Base da Regulagem Conjunto 01
14 2900614 Arruela Lisa Métrica 10.5 x 21 x 2 PB173 Zincado 01
15 2904633 Mola do Afiador 01
16 2915407 Porca Sextavada M10 DIN934 G8 Zincada 01
17 2900384 Manípulo M10 01
18 6486283 Afiador completo        01
19 2900413 Anel de Retenção 52 x  2 DIN472                        02
20 2912504 Graxeira reta M8 x 1 01
21 6481208 Tampa 01
22 2900392 Manípulo 01

PECUS-9004 II
a partir de Fevereiro 2004 - NO  020454-8716

PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2



14PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO QTDE
1 2914940 Paraf. Sextav. M 12 x 90 - DIN 931 - 8.8 - zn 01
2 6481311 Suporte da roda 01
3 2910706 Arruela de Pressão B 12 - DIN 127 zn 05
4 2915409 Porca Sextav. M 12 DIN 934 G 8 05
5 2906129 Retentor 40 x 62 x 10 01
6 2906369 Rolamento 32007 X 01
7 2912505 Graxeira Curva 45°  M8 x 1 - DIN 71412 01
8 6481487 Cubo da Roda 01
9 2906342 Rolamento 30206 01

10 2900610 Arruela Lisa 5/8” 01
11 2915412 Porca sextavada M16 Autofrenante - DIN 985 G8 01
12 2900394 Calota do Cubo 01
13 6481076 Semi Roda 02
14 2905360 Pneu Maciço 01
15 2914935 Paraf. Sextav. M12 x 45 - DIN 933 - 8.8 zn 04
16 6481488 Roda de Apoio (Completa) 01

PECUS-9004 II
a partir do  NO  060554-10645

2

3 4

6

7 8 9
10

11
12

13

14

15

5

1

3
4

16

13



15PECUS-9004 II - CATÁLOGO DE PEÇAS - revisão 2

ITEM CÓDIGO DENOMINAÇÃO QTDE

*** 6489054 Adesivos PECUS-9004 II(jogo) 01

ABREVIATURAS E SIMBOLOGIAS UTILIZADAS NESTE CATÁLOGO

CJ ......................................... Conjunto
LD ..................................... Lado direito
LE ................................ Lado esquerdo
QTDE................................ Quantidade

A seta indica para onde está direcionada
a frente da máquina.

PECUSPECUS-9004 II
a partir de Fevereiro 2004 - NO  020454-8716


